Setor Bancário Sul, Quadra 02 – Bloco A  / Ed. Casa de São Paulo - SL 801/803

CEP: 70.078-900 Brasília – DF    Tel.:(61) 3223-2284 / Fax: (61) 3221-0620

e-mail: forumsucroalcooleiro@terra.com.br

1

Ofício 21/2018 – FNS

Brasília, 27 de Maio de 2018.

Ao Senhor

Decio Fabricio Oddone da Costa

MD Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo - ANP

Rio de Janeiro

Senhor Diretor,

O Fórum Nacional Sucroenergético – FNS congrega as entidades de classe do

setor produtor industrial da cana-de-açúcar, de açúcar, etanol e bioeletricidade,

representando nacionalmente os interesses da indústria sucroenergética, atuando na

defesa dos mercados dos produtos deste setor.

Tendo em vista a greve dos caminhoneiros de âmbito nacional, com impactos

negativos no abastecimento de produtos em praticamente todas as áreas da

economia, especialmente no suprimento de combustíveis, permitimo-nos solicitar a V.

Sa. que sejam flexibilizados procedimentos do sistema de comercialização e da

distribuição de combustíveis, especialmente aqueles referentes ao etanol combustível,

onde seja permitido que as Cias. Distribuidoras possam vender o etanol hidratado

retirando o produto das unidades produtoras e encaminha-lo diretamente aos postos

de revenda, sem ter que passar nas bases de distribuição, utilizando as notas fiscais

eletrônicas, imprimindo assim uma agilização no processo de disponibilização do

combustível ao consumidor.

Esclarecemos ainda que as Unidades Produtoras que dispõem de bombas para

abastecimento poderão atender à população necessitada em caso de excepcional

emergência.

mailto:forumsucroalcooleiro@terra.com.br

Setor Bancário Sul, Quadra 02 – Bloco A  / Ed. Casa de São Paulo - SL 801/803

CEP: 70.078-900 Brasília – DF    Tel.:(61) 3223-2284 / Fax: (61) 3221-0620

e-mail: forumsucroalcooleiro@terra.com.br

2

Agradecendo a atenção, aguardamos o acatamento do nosso pleito, com o que

esperamos minimizar os efeitos negativos desse momento grave de abastecimento de

combustíveis, e colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

André Luiz Baptista Lins Rocha

Presidente do Fórum Nacional Sucroenergético

São as seguintes entidades que integram o Fórum Nacional Sucroenergético:

Associação dos Produtores de Bioenergia do Estado do Paraná – ALCOPAR

Associação dos Produtores de Bioenergia do Mato Grosso do Sul – BIOSUL

Associação das Indústrias Sucroenergéticas do Estado de Minas Gerais – SIAMIG

Sindicato da Indústria de Álcool dos Estados do Rio Grande do Norte, Ceará e Piauí – SONAL

Sindicato da Indústria de Fabricação de Etanol do Estado de Goiás – SIFAEG

Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool no Estado da Paraíba – SINDÁLCOOL/PB

Sindicato da Indústria do Açúcar e do Álcool no Estado de Alagoas – SINDAÇÚCAR/AL

Sindicato da Indústria do Açúcar e do Álcool no Estado da Bahia

Sindicato da Indústria do Açúcar e do Álcool no Estado de Pernambuco – SINDAÇÚCAR/PE -

Sindicato das Indústrias Sucroalcooleiras do Estado de Mato Grosso – SINDÁLCOOL/MT

Sindicato dos Prod. de Açúcar, de Álcool e de Cana de União e Região – SINDAÇÚCAR/PI

Sindicato da Indústria Sucroenergética do estado do Rio de Janeiro – SISERJ

Sind. da Ind. de Produtos Químicos P/ Fins Industriais do Estado do E.S SINDQUÍMICOS
Sind. de Prod. de Cana, Açúcar e Álcool do Maranhão e do Pará - SINDICANÁLCOOL
União da Indústria de Cana-de-Açúcar – UNICA
União dos Produtores de Bioenergia – UDOP

mailto:forumsucroalcooleiro@terra.com.br

	Brasília, 27 de Maio de 2018.